1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Ia H’Drai, ngày         tháng 8 năm 2022

Về việc ngăn chặn tình trạng

sử dụng điện, chất độc, chất

nổ, nghề và ngư cụ cấm để

khai thác thủy sản

Kính gửi:
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Theo đề nghị của Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Kon Tum tại Công văn số
323/CCCNTY-CCTY ngày 19/8/2022 về việc ngăn chặn tình trạng sử dụng điện,
chất độc, chất nổ, nghề và ngư cụ cấm để khai thác thủy sản. Ủy ban nhân dân

huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được
giao triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của
pháp luật về thủy sản đặc biệt là hậu quả của việc thực hiện hành vi sử dụng chất,

hóa chất cấm, chất độc, chất nổ, xung điện, dòng điện, phương pháp, phương tiện,
ngư cụ khai thác có tính hủy diệt, tận diệt để khai thác nguồn lợi thủy sản đến ngư

dân biết và thực hiện.

2. Huy động và khuyến khích cộng đồng tham gia bảo vệ nguồn lợi thủy sản;

đấu tranh, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật về khai thác và bảo vệ nguồn lợi
thủy sản.

3. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, địa phương trong việc
nắm bắt thông tin về các đối tượng đã thực hiện, có nguy cơ thực hiện hành vi sử
dụng chất, hóa chất cấm, chất độc, chất nổ, xung điện, dòng điện, phương pháp,

phương tiện, ngư cụ, nghề khai thác có tính hủy diệt, tận diệt để khai thác nguồn
lợi thủy sản nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm theo quy định của

pháp luật. Khi phát hiện hành vi vi phạm, thực hiện xử lý nghiêm theo quy định tại
Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực thủy sản hoặc Điều 242, Bộ Luật Hình sự năm 2015
(được sửa đổi, bổ sung năm 2017).

4. Ưu tiên bố trí, tham mưu bố trí kinh phí thực hiện nội dung nêu trên nhằm
bảo vệ và phát triển nguồn lợi thuỷ sản cho sự phát triển bền vững của ngành thủy

sản.

5. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát và xử lý nghiêm đối với hành vi sản xuất,

tàng trữ, buôn bán, vận chuyển trái phép, sử dụng chất, hóa chất cấm, chất độc,
chất nổ, xung điện, dòng điện, phương pháp, phương tiện, ngư cụ khai thác có tính

hủy diệt, tận diệt để khai thác nguồn lợi thủy sản.

2

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2022-08-25T05:45:45+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2022-08-25T09:17:25+0700

		2022-08-25T09:17:23+0700

		2022-08-25T09:17:23+0700